



☎ 593 984 544 550

✉ avalencia.nutricion@gmail.com

✉ nutri.valeriavalencia@gmail.com

✉ Monteserrin - Quito

SOBRE MI

Soy Nutricionista Humana me he especializado en el área clínica en manejo nutricional y dietético. Sin duda, me siento muy afortunada de haber encontrado lo que me apasiona y de hacer de ello mi trabajo.

Mi trayectoria inicia en un reconocido Hospital de la ciudad de Quito en donde trabajé como Nutricionista Clínica y como responsable del Servicio de Nutrición. Me apasiona enseñar, por lo que acepté hace 9 años ser docente, actualmente enseño en pregrado y posgrado de Universidades reconocidas en el país.

Si hay algo que me caracteriza es que me involucro al 100% en todo lo que hago. Soy trabajadora, perfeccionista e inconformista. Tengo un estilo de trabajo directo y creativo. Y pongo toda la energía que me aporta trabajar de aquello que tanto me entusiasma.

Amo la Nutrición!

Ana Valeria Valencia

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universidad de Guayaquil

Maestría en Nutrición y Dietética, mención en Nutrición Clínica (en curso)
2021/2023

Universidad Técnica Particular de Loja

Magíster Gerencia en Salud
2014/2017

Pontificia Universidad Católica del Ecuador

Licenciada en Nutrición Humana
2003/2008

IDIOMAS

Centro de Educación Continua de la Escuela Politécnica Nacional.

Inglés Nivel avanzado: escrito:

90%/hablado:70% /comprensión: 80%.

EXPERIENCIA LABORAL

Hospital de Especialidades Eugenio Espejo

Septiembre 2018 - actual
Nutricionista Clínica

Universidad de las Américas (UDLA)

Marzo 2020 - actual
Docente Diplomado Nutrición Pediátrica

Ana Valeria Valencia

CONTACTO

 593 984 544 550

 avalencia.nutricion@gmail.com

 nutri.valeriavalencia@gmail.com

EXPERIENCIA LABORAL

Pontificia Universidad Católica del Ecuador (PUCE)

Febrero 2020 - diciembre 2022

DOCENTE de Prácticas Nutrición Clínica

Universidad Internacional del Ecuador (UIDE)

Agosto 2019 - octubre 2022

DOCENTE Prácticas Nutrición Clínica

Pontificia Universidad Católica del Ecuador (PUCE)

Abril 2018 - julio 2018

DOCENTE materias teóricas (Introducción a la Ciencia de la Nutrición, Antropología Nutricional, Gestión en Salud I)

Secretaría Técnica del Plan Toda una Vida

Octubre 2016- marzo 2018

Especialista de Alimentación Programa Misión Ternura

Ministerio de Educación

Enero 2014-Septiembre 2016

Especialista de Alimentación Escolar

PARTICIPACIÓN RECIENTE EN CAPACITACIONES

European Society for Clinical Nutrition and Metabolism (ESPEN)

3 - 6 septiembre 2022, Viena, Austria

44th European Congress for Clinical Nutrition and Metabolism

Asociación Colombiana de Nutrición Clínica

11 - 14 mayo 2022, Bogotá, Colombia

36avo Congreso de Metabolismo y Nutrición Clínica

Ana Valeria Valencia

CONTACTO

✉ avalencia.nutricion@gmail.com

✉ nutri.valeriavalencia@gmail.com

☎ 593 984 544 550

PARTICIPACIÓN RECIENTE EN CAPACITACIONES

Federación Latinoamericana de Terapia Nutricional; Nutrición Clínica y Metabolismo (FELANPE)

26 - 27 junio 2021, Guayaquil, Ecuador

Curso Interdisciplinario de Nutrición Clínica Cinc

The International Society for the Advancement of Kinanthropometry (ISAK)

29 - 30 enero 2021, Quito, Ecuador

Técnico Antropometrista Nivel 1"

Stanford Center for Health Education

Agosto 2020 - febrero 2, California

Nutrition Science

Asociación Colombiana de Nutrición Clínica

1- 4 mayo 2019, Cartagena , Colombia

33avo Congreso de Metabolismo y Nutrición Clínica

Ministerio de Salud Publica - Asociación Nacional de Nutricionistas del Ecuador

7, 8, 14, 15, 28 y 29 de marzo 2019, Quito, Ecuador

Curso-taller "Estandarización y Actualización en Procedimientos Clínicos para la Atención Nutricional"

Instituto de Investigación para el desarrollo de la Nutriología de Perú

2017- 2018, Lima, Perú

Diplomado en Especialización Profesional en Nutrición Clínica.

PARTICIPACIÓN RECIENTE COMO PONENTE

Federación Panamericana de Lechería (FEPALE)

19 octubre 2022, Quito, Ecuador

PONENCIA: Propiedades Nutricionales, funcionales y metabólicas de la leche

PTC Therapeutics

16 julio 2022, Quito, Ecuador

PONENCIA: Tratamiento No farmacológico del Síndrome de Quilomicronemia Familiar (FCS)

Ana Valeria Valencia

CONTACTO

✉ avalencia.nutricion@gmail.com

✉ nutri.valeriavalencia@gmail.com

☎ 593 984 544 550

PARTICIPACIÓN RECIENTE COMO PONENTE

Fresenius Kabi

15 julio 2021, Quito, Ecuador

PONENCIA: Abordaje Nutricional en pacientes con Diabetes mellitus tipo II con enfermedad SARS COV 2.

Ministerio de Salud Pública - Asociación Nacional de Nutricionistas del Ecuador

7 de marzo 2019, Quito, Ecuador

PONENCIA: Actualidades en Nutrición Enteral y Parenteral

PUBLICACIONES

Coautora- Artículo de Investigación enviado a la revista Chilena de Nutrición: Diet of the Urban And Rural Area: Food Consumption In Scholarsed Adolescents Of The Sierra Region of Ecuador. Carpio, V., Ramos, P., Villavicencio, V., Delgado, V., Cuadrado, C., Valencia, V., Carpio, J. 2016- 2017

Coautora en la elaboración de las primeras "Guías Alimentarias Basadas en Alimentos para la población ecuatoriana", MSP- FAO- MINEDUC